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[Landbrugsministeren.] 
et års tid, har man haft lejlighed til at 
danne sig et skøn over, hvilket lånebehov 
der fra erhvervenes side foreligger til de i 
loven omhandlede formål, samt fået lej- 
lighed til at konstatere, hvilke vanskelig- 
heder det i praksis volder lånsøgerne at 
opfylde de krav, som loven stiller for op- 
nåelse af lån. Den kreditstramning, der 
har fundet sted på det private låne- 
marked, har endvidere medført, at man i 
højere grad end under normale låneforhold 
må ønske at inddrage rationaliseringspro- 
jekter, der ikke hidtil har været låneberet- 
tigede, under lovens bestemmelser, for at 
loven fuldtud kan virke efter sin hensigt 
til fremme af erhvervets effektivitet og 
herigennem til støtte for eksporten. 

Med de betydelige prisstigninger pa ma- 
terialer og arbejdslønninger, der har fundet 
sted siden lovens ikrafttræden, må det 
skønnes nødvendigt at oretage en for- 
højelse af de i lovens § 2 fastsatte maksi- 
mumssatser for ydelse af lån til foranstalt- 
ninger vedrørende staldhygiejne m. m., 
ligesom man har fundet det fornødent at 
inddrage større ombygninger eller tilbyg- 
ninger til i forvejen eksisterende staldbyg- 
ninger for at undgå ,en uheldig forskelsbe- 
handling af i virkeligheden ensartede låne- 
andragender, da det i praksis kan volde 
store vanskeligheder at skelne mellem ny- 
bygning og om- og tilbygninger. 

Lovforslaget tilsigter dernæst at gennem- 
føre en lettelse af de krav, der i loven stilles, 
forsåvidt angår opnåelse af lån til opførelse 
eller udvidelse af frugt- og kartoffellagre. 

Det er mit indtryk, at erfaringerne fra 
det forløbne år har vist, at der rundt om- 
kring i landet er et stærkt behov for op- 
nåelse af lån til de i lovens afsnit III  og IV 
omhandlede formål, men at der har været 
en vis tilbageholdenhed med hensyn til 
indgivelse af låneandragender efter disse 
lovbestemmelser på grund af de krav, der 
er stillet dels til lagrenes størrelse, dels til 
foreningsvedtægterne i henhold til lovens 
§ 6, hvilke sidste særlig har voldt vanskelig- 
heder for allerede bestående salgsforeninger. 

Ændringsforslagene går derfor ud på, 
at kapaciteten for frugtlagre nedsættes fra 
300 t  til 200 t  og for kartoffellagrene fra 
15 000 tdr. kartofler til en lagerstørrelse på 
500 m2 gulvareal, idet sidstnævnte kapacitet 
bedre synes at stemme overens med erhver- 
vets behov. Endvidere stilles der forslag 
om ændrede regler for stadfæstelse af ved- 
tægter for salgsforeninger, der opfører frugt- 
lagre. 

Endelig skal jeg i overensstemmelse med 
et fra erhvervets side stærkt fremhævet 
ønske stille forslag om, at der tilvejebringes 
fornøden hjemmel til at yde lån til anskaffel- 
se af sorteringsanlæg og andre tekniske 
installationer til allerede bestående frugt- 
lagre, da sådanne formål ikke er omfattet 
af lovens nuværende formulering. 

Idet jeg iøvrigt henviser til de bemærk- 
ninger, der knytter sig til lovforslaget, skal 
jeg tillade mig at anbefale dette til det høje 
tings velvillige og hurtige behandling. 

Formanden: Eksemplarer af de nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 15 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om moderskabsydelse og 
om erhvervsmæssigt arbejdende kvinders ret- 
tigheder og pligter i anledning af fødsel [af 
Petra Petersen m. fl.]. 

Valgt blev: Viola NøHøv, Nina Andersen, 
Kaj Andresen, Fanny Jensen; Kai Jensen, 
Bodil Koch, Strøm, Foged, Marius Buhl, 
Kr. Kristensen, Erna Sørensen, Gottschalck- 
Hansen, Marie Antoinette von Lowzow, Kir- 
sten Gloer felt-T arp og Karl M. Andersen. 

Man gik derefter til: 

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
finansministeren af Oluf Pedersen. 

(Forespørgslen findes i tidenden sp. 1249)'. 

Formanden: Hvis ingen gør indsigelse 
mod fremme af denne forespørgsel, betrag- 
ter jeg tingets samtykke til forespørgslens 
fremme som givet. (Ophold). Det er givet. 

Derpå foretoges: 

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
statsministeren og udenrigsministeren af Inger 
Merete Nordentoft m. fl. 

(Forespørgslen findes i tidenden sp. 1260). 

Formanden: Hvis ingen gør indsigelse 
mod fremme af denne forespørgsel, betragter 
jeg tingets samtykke til forespørgslens frem- 
me som givet. (Ophold). Det er givet. 


